

Проект  
Вносится Главой  
Республики Марий Эл

## ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

### О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл о выборах и референдумах

Принят Государственным Собранием  
Республики Марий Эл

**Статья 1.** Внести в Закон Республики Марий Эл от 4 марта 1998 года № 64-З «О Центральной избирательной комиссии Республики Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 1998, № 3, ст. 76; 2001, № 10, ст. 400; 2003, № 1, ст. 10; 2004, № 1, ст. 1; 2006, № 4 (часть II), ст. 144, № 6, ст. 226; 2007, № 1 (часть I), ст. 4, № 6, ст. 288, 289, № 11 (часть I), ст. 502; 2009, № 4 (часть I), ст. 136; 2010, № 1 (часть I), ст. 6, № 9 (часть I), ст. 438; 2011, № 6, ст. 301, № 7, ст. 349, № 9 (часть I), ст. 457; портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 21 марта 2012 г., № 21032012010005, 25 октября 2012 г., № 24102012010056, 29 декабря 2012 г., № 29122012010084; 27 февраля 2013 г., № 26022013010003, 2 августа 2013 г., № 01082013010020, 24 октября 2013 г., № 23102013010039; 1 августа 2014 г., № 31072014010024; 2 марта 2015 г., № 02032015010006, 17 декабря 2015 г., № 17122015010054, 31 декабря 2015 г., № 30122015010059; 26 апреля 2016 г., № 25042016010011, 29 декабря 2016 г., № 29122016010057; 7 марта 2017 г., № 07032017010003, 23 мая 2017 г., № 23052017010022, 5 декабря 2017 г., № 04122017010057; 30 декабря 2019 г., № 30122019010059; 15 декабря 2020 г., № 15122020010052; 5 июля 2021 г., № 05072021010025, 24 декабря 2021 г., № 24122021010060; 31 октября 2022 г., № 31102022010041, 27 декабря 2022 г., № 27122022010050; 10 марта 2023 г., № 09032023010011) следующие изменения:

1. Статью 29 дополнить пунктом «о» следующего содержания:  
«о) лица, включенные в реестр иностранных агентов.».

2. В пункте «б» статьи 33 слова «и «н» статьи 29» заменить словами «, «н» и «о» статьи 29».

3. Статью 35 дополнить пунктом «ж» следующего содержания:  
«ж) включения члена Комиссии в реестр иностранных агентов.».

4. В статье 51<sup>1</sup> слова «н» статьи 29» заменить словами «н» и «о» статьи 29».

**Статья 2.** Внести в Закон Республики Марий Эл от 1 июля 2003 года № 21-3 «О референдуме Республики Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2003, № 8 (часть I), ст. 247; 2006, № 4 (часть II), ст. 145; 2007, № 3, ст. 117, № 12 (часть II), ст. 574; 2008, № 11, ст. 526; 2010, № 1 (часть I), ст. 6, № 9 (часть I), ст. 439, № 11, ст. 503; 2011, № 1 (часть II), ст. 9, № 9 (часть I), ст. 457, № 11, ст. 560; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 31 июля 2012 г., № 30072012010036, 25 октября 2012 г., № 24102012010055, 29 декабря 2012 г., № 29122012010084; 2 августа 2013 г., № 01082013010020, 24 октября 2013 г., № 23102013010039, 30 декабря 2013 г., № 30122013010059; 25 февраля 2014 г., № 24022014010002, 29 апреля 2014 г., № 28042014010016, 1 августа 2014 г., № 31072014010024, 29 декабря 2014 г., № 29122014010059; 2 марта 2015 г., № 02032015010006, 6 мая 2015 г., № 05052015010015, 17 декабря 2015 г., № 17122015010056; 26 апреля 2016 г., № 25042016010011, 1 июля 2016 г., № 01072016010025; 27 декабря 2017 г., № 26122017010067; 2 ноября 2018 г., № 01112018010048; 1 апреля 2019 г., № 01042019010006, 30 декабря 2019 г., № 30122019010059; 3 августа 2020 г., № 03082020010018, 11 сентября 2020 г., № 11092020010032, 15 декабря 2020 г., № 15122020010052; 18 февраля 2022 г., № 18022022010001, 27 декабря 2022 г., № 27122022010050) следующие изменения:

1. В пункте 7 статьи 3 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцы».

2. В статье 42:

1) в подпункте «о» пункта 6 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

2) абзац второй пункта 7 признать утратившим силу.

**Статья 3.** Внести в Закон Республики Марий Эл от 2 декабря 2008 года № 71-З «О местном референдуме и голосовании по вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования в Республике Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2009, № 1 (часть II), ст. 11, № 4 (часть I), ст. 136; 2010, № 1 (часть I), ст. 6, № 4, ст. 158, № 9 (часть I), ст. 441, № 11, ст. 503; 2011, № 9 (часть I), ст. 457, № 11, ст. 562; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 31 июля 2012 г., № 30072012010039, 25 октября 2012 г., № 24102012010055, 29 декабря 2012 г., № 29122012010084; 2 августа 2013 г., № 01082013010020; 25 февраля 2014 г., № 24022014010002, 29 апреля 2014 г., № 28042014010016, 1 августа 2014 г., № 31072014010024, 29 декабря 2014 г., № 29122014010059; 2 марта 2015 г., № 02032015010006, 6 мая 2015 г., № 05052015010015, 17 декабря 2015 г., № 17122015010056; 26 апреля 2016 г., № 25042016010011, 1 июля 2016 г., № 01072016010025; 7 марта 2017 г., № 07032017010003, 27 декабря 2017 г., № 26122017010067; 2 ноября 2018 г., № 01112018010048; 1 апреля 2019 г., № 01042019010006, 30 декабря 2019 г., № 30122019010059; 3 августа 2020 г., № 03082020010018, 11 сентября 2020 г., № 11092020010032, 15 декабря 2020 г., № 15122020010052; 5 июля 2021 г., № 05072021010025; 18 февраля 2022 г., № 18022022010001, 27 декабря 2022 г., № 27122022010050) следующие изменения:

1. В пункте 3 статьи 5 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «иностранные агенты».

2. В подпункте «о» пункта 9 статьи 37 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами».

3. Абзац второй пункта 1 статьи 40 признать утратившим силу.

**Статья 4.** Внести в Закон Республики Марий Эл от 2 декабря 2008 года № 72-З «О выборах депутатов Государственного Собрания Республики Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2009, № 1 (часть III), ст. 12, № 4 (часть I), ст. 136, № 5, ст. 212; 2010, № 1 (часть I), ст. 6, № 4, ст. 158, № 9 (часть I), ст. 437, № 11, ст. 503; 2011, № 1 (часть II), ст. 9, № 6, ст. 301, № 9 (часть I), ст. 457, № 11, ст. 561; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 31 июля 2012 г.,

№ 30072012010042, 25 октября 2012 г., № 24102012010055, 29 декабря 2012 г., № 29122012010084; 2 августа 2013 г., № 01082013010020, 24 октября 2013 г., № 23102013010039, 30 декабря 2013 г., № 30122013010059; 25 февраля 2014 г., № 24022014010002, 29 апреля 2014 г., № 28042014010016, 23 мая 2014 г., № 23052014010019, 1 августа 2014 г., № 31072014010024; 2 марта 2015 г., № 02032015010006, 6 мая 2015 г., № 05052015010015, 17 декабря 2015 г., № 17122015010056, 31 декабря 2015 г., № 30122015010059; 26 апреля 2016 г., № 25042016010011, 29 декабря 2016 г., № 29122016010057; 7 марта 2017 г., № 07032017010003, 25 апреля 2017 г., № 25042017010012, 5 декабря 2017 г., № 04122017010057; 8 мая 2018 г., № 08052018010020, 2 ноября 2018 г., № 01112018010048; 22 февраля 2019 г., № 22022019010004, 1 апреля 2019 г., № 01042019010006, 18 апреля 2019 г., № 18042019010009, 30 декабря 2019 г., № 30122019010059; 3 августа 2020 г., № 03082020010018, 11 сентября 2020 г., № 11092020010032, 15 декабря 2020 г., № 15122020010052; 5 июля 2021 г., № 05072021010025, 24 декабря 2021 г., № 24122021010060; 31 октября 2022 г., № 31102022010041, 27 декабря 2022 г., № 27122022010050; 10 марта 2023 г., № 09032023010011) следующие изменения:

1. В статье 3:

1) подпункт 16<sup>1</sup> изложить в следующей редакции:

«16<sup>1</sup>) кандидат, аффилированный с иностранным агентом, - кандидат, который не является иностранным агентом и который в период, составляющий два года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, и (или) в период избирательной кампании на соответствующих выборах:

входит (входил) в состав органов юридического лица - иностранного агента и (или) является (являлся) его учредителем, членом, участником, руководителем либо работником;

входит (входил) в состав органов незарегистрированного общественного объединения, иного объединения лиц, иностранной структуры без образования юридического лица - иностранных агентов и (или) является (являлся) их учредителем, членом, участником, руководителем;

осуществляет (осуществлял) политическую деятельность и получает (получал) денежные средства и (или) иное имущество от иностранных агентов, в том числе через посредников, для осуществления политической деятельности;»;

2) подпункт 16<sup>2</sup> изложить в следующей редакции:

«16<sup>2</sup>) кандидат, являющийся иностранным агентом, - кандидат, являющийся физическим лицом, которое включено в реестр иностранных агентов;».

2. В пункте 9 статьи 5 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента,

и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «иностранные агенты».

3. В абзаце третьем пункта 5 статьи 33 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

4. В пункте 16<sup>1</sup> статьи 36 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

5. В абзаце втором пункта 5 статьи 37 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента» заменить словами «являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами)».

6. В пункте 3<sup>3</sup> статьи 41 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

7. В пункте 5<sup>1</sup> статьи 49 слова «являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющемся иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом».

8. В статье 52:

1) в пункте 9<sup>3</sup> слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «который является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

2) в пункте 9<sup>4</sup> слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой

информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом».

9. В пункте 6 статьи 55 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом», слова «являющийся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющийся иностранным агентом».

10. В пункте 16 статьи 56 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом».

11. В пункте 4 статьи 58 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

12. В подпункте «о» пункта 6 статьи 61 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами».

13. Абзац второй пункта 1 статьи 64 признать утратившим силу.

14. В пункте 4 статьи 68 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

15. В пункте 8<sup>1</sup> статьи 69 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

**Статья 5.** Внести в Закон Республики Марий Эл от 22 июня 2012 года № 30-З «О выборах Главы Республики Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 25 июня 2012 г., № 22062012010030, 29 декабря 2012 г., № 29122012010084; 27 февраля 2013 г., № 26022013010002, 2 августа 2013 г., № 01082013010020, 24 октября 2013 г., № 23102013010039, 30 декабря 2013 г., № 30122013010059; 25 февраля 2014 г., № 24022014010002, 29 апреля 2014 г., № 28042014010016, 1 августа 2014 г., № 31072014010024; 2 марта 2015 г., № 02032015010006,

6 мая 2015 г., № 05052015010015, 17 декабря 2015 г., № 17122015010056, 31 декабря 2015 г., № 30122015010059; 26 апреля 2016 г., № 25042016010011, 29 декабря 2016 г., № 29122016010057; 7 марта 2017 г., № 07032017010003, 25 апреля 2017 г., № 25042017010012, 23 мая 2017 г., № 23052017010020, 5 декабря 2017 г., № 04122017010057; 2 ноября 2018 г., № 01112018010048; 1 апреля 2019 г., № 01042019010006, 30 декабря 2019 г., № 30122019010059; 3 августа 2020 г., № 03082020010018, 11 сентября 2020 г., № 11092020010032, 15 декабря 2020 г., № 15122020010052; 5 июля 2021 г., № 05072021010025, 24 декабря 2021 г., № 24122021010060; 24 мая 2022 г., № 24052022010010, 30 мая 2022 г., № 30052022010019, 27 декабря 2022 г., № 27122022010050; 10 марта 2023 г., № 09032023010011) следующие изменения:

1. В пункте 9 статьи 5 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцы».

2. В пункте 3 статьи 28 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцем», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранцем».

3. В подпункте «а» пункта 9 статьи 33 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцем», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранцем».

4. В абзаце втором пункта 7 статьи 34<sup>1</sup> слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцем», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранцем».

5. В статье 36:

1) в пункте 2 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцем», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранцем»;

2) в пункте 2<sup>3</sup> слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцем», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранцем».

6. В пункте 5<sup>1</sup> статьи 44 слова «являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющемся иностранцем», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранцем»,

слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом».

7. В статье 47:

1) в пункте 9<sup>3</sup> слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»;

2) в пункте 9<sup>4</sup> слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом».

8. В пункте 6 статьи 50 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом».

9. В пункте 13 статьи 51 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом».

10. В пункте 2 статьи 53 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

11. В подпункте «о» пункта 5 статьи 56 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами».

12. Абзац второй пункта 1 статьи 59 признать утратившим силу.

13. В пункте 4 статьи 63 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

14. В пункте 6<sup>1</sup> статьи 64 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»,

слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

**Статья 6.** Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Положения Закона Республики Марий Эл от 4 марта 1998 года № 64-З «О Центральной избирательной комиссии Республики Марий Эл» (в редакции настоящего Закона), Закона Республики Марий Эл от 1 июля 2003 года № 21-З «О референдуме Республики Марий Эл» (в редакции настоящего Закона), Закона Республики Марий Эл от 2 декабря 2008 года № 71-З «О местном референдуме и голосовании по вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования в Республике Марий Эл» (в редакции настоящего Закона), Закона Республики Марий Эл от 2 декабря 2008 года № 72-З «О выборах депутатов Государственного Собрания Республики Марий Эл» (в редакции настоящего Закона), Закона Республики Марий Эл от 22 июня 2012 года № 30-З «О выборах Главы Республики Марий Эл» (в редакции настоящего Закона) применяются к правоотношениям, возникшим в связи с проведением выборов, назначенных после дня вступления в силу настоящего Закона, а также референдумов, инициатива проведения которых выдвинута после дня вступления в силу настоящего Закона.

Глава  
Республики Марий Эл